⁷ Tu ciudad de Jerusalém, para que sea reedificada.

⁸ Y cumplidos los setenta años de tu cautiverio, vendrán los que te han de reedificar, Esdras y Nehemias. El Hebreo: *Finieron apresuradamente*. Y los Caldeos, que te destruyeron, y los Samaritanos, que pretenderán estorbar, que la reedifiques, *II Esaa.* iv, 7, 8, etc. se apartarán de tí, porque yo haré, que se retiren, y no te lo impidan. Y lo mismo será de los Escritas, Phariseos, pontífices, turcos, y demás enemigos de mi Iglesia, que intentarán sofocarla en los principios, cuyos intentos y esfuerzos haré yo que se desvanezcan, y que la fabrica llegue á su perfeccion. Y aun añado á esto, que todos los que ves ahora al rededor de tí, todos estos, que ahora te son enemigos, te serán fieles, te servirán como de un precioso adorno de tu real manto, y te cubrirás de ellos, como suele adornarse una esposa de collares y joyas; porque abrazarán la fe de Cristo.

⁹ Ms. 6. *Como de odrnámicos*.

a Infá ix, 4.

Litatoribus, et longè fugabuntur qui absorbebant te.

20. Adhuc dicent in auribus tuis filii sterilitatis tuae: Augustus est mihi locus, fac spatium mihi ut habitem.

21. Et dices in corde tuo: Quis genuit mihi istos? ego sterilis, et non pariens, transmigrata, et captiva: et istos quis enutrivit? ego desituta et sola: et isti ubi erant?

22. Haec dicit Dominus Deus: Ecce levabo ad gentes manum meam, et ad populos exaltabo signum meum. Et afferent filios tuos in ulnis, et filias tuas super humeros portabunt.

23. Et erunt reges nutriti tui, et reginae nutrices tuae: vultu in terram demisso adorabunt te, et pulverem pedum tuorum lintent. Et scies quia ego Dominus, super quo non confluentur qui expectant eum.

24. Numquid tolletur á forti praeda? aut quod captum fuerit á robusto, salvum esse poterit?

25. Quia haec dicit Dominus: Equidem, et captivitas á forti tolletur: et quod ablatum fuerit á robusto, salvabitur. Eos verò, qui judicaverunt te, ego judicabo, et filios tuos ego salvabo.

26. Et cibabo hostes tuos carnibus suis: et quasi musto, sanguine suo inebriabuntur: et sciet omnis caro, quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob.

los muchos moradores ¹, y serán echados lejos los que te sorbian ².

20. Aun dirán en tus oídos los hijos de tu esterilidad ³: Angosto es para mí el lugar, hazme espacio para que yo habite.

21. Y dirás en tu corazón: ¿Quién me engendró estos? yo estéril, y sin parir, echada de mi patria, y cautiva: y estos ¿quién los crió? yo desamparada y sola: y estos ¿en dónde estaban?